Sindicato Nacional dos Servidores das Agências Nacionais de Regulação

Setor Bancário Sul, Quadra. 01, Bloco “K”.

Edifício Seguradoras, 7º Andar, Salas 708 a 713, CEP: 70.093-900, Brasília-DF

Telefone: (61) 3962-5000, Fax: (61) 3962-5001 / site: www.sinagencias.org.br

EDITAL nº 001/2017 DE CONVOCAÇÃO DA DIRETORIA

EXECUTIVA NACIONAL DO TRIÊNIO 2017/2020.

REUNIÃO  DA DIRETORIA EXECUTIVA NACIONAL DO SINAGÊNCIAS A

REALIZAR-SE NO PERIODO DE 07 E 08 DE JULHO DE 2017, EM BRASÍLIA-DF

O Presidente do Sindicato Nacional dos Servidores das Agências Nacionais de Regulação -

Sinagências, no uso das suas atribuições, conforme artigo 11 e § 6º do Estatuto, convoca os

membros da Diretoria Executiva Nacional - DEN, para reunião a realizar-se no período de 7

e 8  de julho de 2017, na sede do Sinagências, Brasília-DF, , para discutir e deliberar a

seguinte pauta:

1. Informes e Assuntos Gerais e Analises de Conjuntura Política e Econômica do País,

e sua repercussão aos serviços e servidores públicos, inclusive das áreas estratégicas

do Estado – às 8:00 do dia 07 de julho de 2017, tempo máximo de 1 hora, o relator

designado será o Presidente Alexnaldo Queiroz;

2. Avaliação e posicionamento sobre a desfiliação da CUT – às 9:00 00 do dia 07 de

julho de 2017, tempo máximo de 1 hora – Relator o Presidente Alexnaldo Queiroz;

3. Avaliação e posicionamento sobre mesa de negociação das Agencias e do DNPM –

às 10:00 00 do dia 07 de julho de 2017, tempo máximo de duas horas, Relator

Diretor de Relações Institucionais Wagner Dias;

4. Avaliação e posicionamento sobre as finanças do Sindicato (dividas, plano de

austeridade de 6 meses, filiações); às 13:30 do dia 07 de julho de 2017, tempo

máximo três horas, Relator Diretor Financeiro Adjunto Claudio Xavier;

5. Avaliação e posicionamento sobre o investimento da Cooperativa em relação aos

inquéritos e processo judicial – às 16:30, tempo máximo de 3 horas, Relator Diretor

Jurídico Adjunto Anésio de Oliveira;

6. Avaliação e posicionamento sobre a realização do Congresso Nacional do

Sinagências – às 9:00 do dia 08 de julho de 2017, tempo máximo de duas horas,

Relator Secretário Geral Adjunto Fabio Rosa ;

7. Avaliação e posicionamento sobre a gestão administrativa do Sindicato – às 11:00,

tempo máximo de uma hora, Relator o Diretor de Administração Wellington Batista

Aguilar;

8. Apresentação de projetos, sugestões das demais diretorias e criação dos núcleos

temáticos – às 13:30, tempo máximo 3 horas, Relator Diretor de Comunicação

Marcio Colazingari;

9. Outros temas que ocorrer – às 16:30, tempo máximo uma hora e meia, Relator 2º

Vice- Presidente Nailton Alves Gama filho.

Brasília-DF, 06 de julho de 2017.

Alexnaldo Queiroz de Jesus

Presidente

Sindicato Nacional dos Servidores das Agências Nacionais de Regulação

Setor Bancário Sul, Quadra. 01, Bloco “K”.

Edifício Seguradoras, 7º Andar, Salas 708 a 713, CEP: 70.093-900, Brasília-DF

Telefone: (61) 3962-5000, Fax: (61) 3962-5001 / site: www.sinagencias.org.br

Anexo I – Regimento das Reuniões dos dias 07 e 08 de julho de 2017.

As reuniões serão presididas pelo Presidente ou Vice- Presidentes (substituição),

acompanhado do relator temático que terá a função de apresentar, sugerir e construir a

síntese da reunião. O relator terá o tempo máximo de 5 minutos, os demais diretores 3

minutos e os filiados 2 minutos, a Secretária – Geral ficará encarregada do controle do

tempo. As reuniões serão abertas a qualquer filiado do Sinagências com direito a voz, o

direito a voto será exclusivo a membro da Diretoria Executiva Nacional, membros do

Conselho Fiscal, Ouvidoria, Comissão de Ètica poderão participar como filiados.

Brasília- DF, O6 de julho de 2017

Alexnaldo Queiroz de Jesus

Presidente